### [p. 124] Os diferentes tipos de adjetivos

As espécies<sup>39</sup> de móveis são muitas. Seja a primeira a interrogativa, 1  
como *quis?, quantus?, uter?, cuias?, quot?, qualis?*; e a estes acrescenta *quotus*. Exemplo: *Quondam quis terruit orbem?*  
*Magnus Alexander; Cuias fuit Euthia? Graius.*

Seja relativo aquele que relembra à mente quaisquer nomes, 2  
como na frase *Deus est opifex qui cuncta creauit*.

1) Nome interrogativo é aquele com que fazemos uma pergunta sobre alguma coisa: e.g. *quis?, uter?, quantus?*

Há dois tipos de interrogativos: um, ao qual respondemos com o nome substantivo, e.g. *quis, quae, quod; uter, utra, utrum* (*Quis hic loquitur?*

2) Relatiuum est quod nomen antecedens in memoriam reducit. Id duplex est. Vnum, quod nomen substantiuum in memoriam reuocat, ut *qui, quae, quod: Lego Ciceronem, qui fuit eloquentissimus Romanorum*. Alterum, quod nomen adiectiuum refert, ut *quantus, qualis, quot: Cicero fuit eloquens, qualis fuit Hortensius*.

*Tot, talis, totidem, tantus* redduntur ad illa 1  
*quot, qualis, quantus*; siue ipsa locaueris ante  
seu post, ut *Tu talis eris, uis qualis haberi*;  
*Qualis haberi optas, talis coram omnibus esto*.

‘Infinita’ solent dici adiectiua rogandi, 2  
cum *scio*, cum *uideo*, cum affinia uerba sequuntur,  
ut *Scio quid referas, Intellego quis sit Amyntas*.  
Possessiuum esto quo significabitur ulla 3  
res possessa, uel huic similis, ceu *Regia uirtus*,  
*Pompeianus* item *miles*, uel *Caesarianus*.

1) Redditiua sunt *tantus, talis, tot, totidem*, quae relatiuis *quantus, qualis, quot* ante uel post redduntur, ut *Quales in republica principes sunt, tales reliqui solent esse ciues; Cura ut talis sis, qualis haberi cupis; Quot homines, tot sententiae; Totidem ad te literas dedi, quot tu ad me misisti*.

Infinita sunt ea quae certam non recipiunt personam, sed cuilibet aptari possunt.<sup>[1]</sup>

2) *Quis* uel *qui, quae, quod, uter, utra, utrum, quantus, qualis* et caetera interrogatiua, quando ponuntur post uerba *audio, uideo, scio, intellego, nescio* et alia eiusdem significationis, appellantur ‘infinita’, ut *Nescio quis sit, Audio quid dicas, Ignoro quantus aut qualis sit*.

3) Possessiuum nomen est quod aut rem possessam aut aliquid pertinentem significat, ut *equus regius, miles pompeianus*.

Ostendit patriam patrium tibi nomen et urbem, 1  
ut *uir Romanus*; gentilia nomina gentem  
significant, ut *Gallus, Arabs, Germanus, Achiuus*. 2  
[p. 125] Partitiua notant uel solum ex pluribus unum, 3  
ut *quisquam, quiuis, aliquis, nonnullus* et *alter*,  
*quispiam* et *alteruter, quidam*, cum *cuilibet, ullus*;  
uel multa ostendunt et sunt generalia: *nullus* 4  
*testis erit, quicumque, omnis*, cum *nemine cunctus*.